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разрешения споров (переговоры, консультации) и арбитражные механизмы (арбитраж МЦУИС, 

арбитражи «adhoc», действующие в соответствии с регламентом ЮНСИТРАЛ). В последнее время 

среди компетентных органов, уполномоченных рассматривать споры, указывается суд, стороны 

являющейся стороной в споре, либо компетентный суд стороны, на территории которой 

осуществляются инвестиции (например, Договор между Республикой Беларусь и Федеративной 

Республикой Германия о содействии осуществлению и взаимной защите инвестиций от 2 апреля 

1993 г.).  

Республика Беларусь является участницей Вашингтонской конвенции 1965 г., Договора к 

энергетической Хартии 1994 г., а значит для нее актуальны прогрессивные способы разрешения 

споров, предложенные данными соглашениями, в частности процедура МЦУИС.  

В Республике Беларусь также могут использоваться механизмы разрешения споров между 

государствами – участниками СНГ, предусмотренные Ашхабадским соглашением 1993 г. и 

Конвенцией о защите прав инвестора 1997 г.  

Подводя итог, следует отметить, что система разрешения инвестиционных споров в 

Республике Беларусь является правовой гарантией защиты интересов инвесторов. 

 

Е.Э. Стадольник 

БГЭУ (г. Минск) 

 

СПЕЦИФИКА НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ (САМОЗАНЯТЫХ), 

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ЭКОНОМИЧЕСКУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В РЕСПУБЛИКЕ БЕЛАРУСЬ И 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

В рамках экономической интеграции России и Беларуси планируется объединение двух 

экономических систем. Речь идет как минимум о единых Налоговом кодексе и Гражданском 

кодексе, а также внешнеторговом режиме. 

Отметим, что Россия и Беларусь имеют достаточно схожую налоговую систему, однако те 

различия, которые есть при правильном их применении могут позволить функционировать новой 

налоговой системе на качественно ином уровне. 

Пока «самозанятые» Российской Федерации – это своего рода эксперимент в течение 

ближайших 10 лет, в котором сегодня принимают участие: Калужская область, город Москва и 

Московская область Российской Федерации, а также Республика Татарстан согласно 

Федеральному закону от 27 ноября 2018 г. № 422-ФЗ (далее – Закон № 422-ФЗ). У нас же 

«самозанятые» имеют право осуществлять деятельность в любом регионе Республике Беларусь, а 

именуются они физическими лицами, осуществляющие иные виды экономической деятельности. 

Сама же система налогообложения в странах принципиально разная. В Республике 

Беларусь осуществляется уплата единого налога для физических лиц согласно Налоговому 

кодексу Республики Беларусь (далее – НК Республики Беларусь), а в Российской Федерации 

уплата процента от дохода: 4 % – от дохода, полученного от физических лиц; 6 % – от дохода, 

полученного от юридических лиц и индивидуальных предпринимателей (ст. 10 Закона № 422-ФЗ). 

Полагаем, уплата процента от дохода значительно лучше для государства, так как помогает в 

борьбе с теневыми рынками в низкодоходные (несезонные) периоды работы. Для самих же 

самозанятых в некоторых ситуациях оказывается более выгодным уплата единого налога, когда у 

самозанятого стабильный и высокий доход. 

В двух странах не обязательно наличие кассового аппарата для самозанятых. В этом случае 

отследить достоверность получаемого дохода сложно. Однако в Российской Федерации 

существует специальное приложение «Мой налог», в котором формируются кассовые чеки и 

уплачивается налог. Считаем, что данное приложение также способствует борьбе с теневыми 

рынками, делает открытым доходность для налоговой инспекции и даёт заказчикам 

дополнительные гарантии на предоставляемые услуги. Данное приложение можно 
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усовершенствовать путём добавления в него функции заключения онлайн-договора, в целях 

упрощения заключения договора между двумя лицами, а также повышения открытости и 

надёжности осуществления предпринимательской деятельности. 

Лимиты на доходы в России составляют в эквиваленте на белорусские рубли 77000 в год, 

при этом ежемесячный доход не ограничен (ст. 4 Закона № 422-ФЗ). В Беларуси же лимит 

ежемесячный и составляет 40-кратную ставку единого налога, одна ставка в городе Минск 

составляет 17–215 бел. руб. в зависимости от рода деятельности, согласно решению Минского 

городского Совета депутатов от 30.03.2018 г. № 29 и приложения 24 к НК Республики Беларусь. 

Исходя из этого месячный лимит равен 560–8600 бел. руб., в год же сумма составляет 6720–

103200 бел. руб. При превышение данного лимита без учёта льгот в Республике Беларусь 

необходима произвести доплату в размере 5 % с превышения 40-кратной ставки единого налога (ч. 

1 п. 9 ст. 299 НК Республики Беларусь). 

А в Российской Федерации согласно ч. 2 ст. 4 Закона № 422-ФЗ налогоплательщики, у 

которых доходы превысили лимит не вправе применять специальный налоговый режим, то есть 

осуществлять профессиональную деятельность в качестве «самозанятого», а значит необходима 

регистрация в качестве индивидуального предпринимателя и переход на любую другую из 

существующих систем налогообложения предусмотренную российским законодательством: 

ОСНО, УСН, ЕНДВ, ПСН, ЕСХН. Представляется, что оптимальным вариантом станет 

повышение лимита на доходы до уровня российского или до белорусского, но по наивысшей 

ставки единого налога Республики Беларусь. Однако сохранить при превышении подход 

белорусской системы налогообложения, то есть уплату процента от дохода. 

В России предоставляется разовый налоговый вычет в сумме эквивалентной 320 бел. руб., 

на который можно уменьшить налог, но не более чем на: 1 % отдоходов от физлиц; 2 % отдоходов, 

полученных от юридических лиц и индивидуальных предпринимателей (ст. 12 Закона № 422-ФЗ). 

В Беларуси же ставки единого налога снижаются (ст. 297 НК Республики Беларусь): 

1) на 20 % для плательщиков: достигших общеустановленного пенсионного возраста, 

инвалидов, родителей (усыновителей) в многодетных семьях с тремя и более детьми в возрасте до 

18 лет, родителей (усыновителей), воспитывающих детей-инвалидов в возрасте до 18 лет; 

2) на 45 % при наличии права на снижение установленной ставки единого налога 

одновременно по нескольким вышеуказанным основаниям; 

3) на 100 % для родителей (усыновителей), являющихся инвалидами и (или) группы и 

воспитывающих несовершеннолетних детей и (или) детей, получающих образование в дневной 

форме получения образования, при условии, что супруг (супруга) плательщика также является 

инвалидом и (или) группы. 

Так как наша экономика является социально ориентированной рыночной экономикой, 

следует объединить этих два вида льгот для двух стран, данное решение окажет положительное 

влияние на формирование открытой и законной работы всех физических лиц, при этом даст 

возможность без существенных финансовых потерь понять самозанятому стоит ли ему заниматься 

тем или иным видом хозяйственной деятельности. 

В заключении можно сказать, что при условии применения опыта и преимуществ каждой 

из налоговых систем, в новой системе будет задан положительный вектор развития экономик в 

целом, что в частности уменьшит долю теневого рынка в государствах и увеличит приток 

денежных поступлений в государственный бюджет. 

 

Э. А. Тоноян 

ГрГУ им. Я. Купалы (г. Гродно) 

 

ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ ЦИФРОВОЙ ЭКОНОМИКИ В РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ: 

ПРАВОВОЙ АСПЕКТ 

 


